情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
歌詞と音響特徴量を用いた
楽曲印象軌跡推定法の設計と評価∗1
西 川 直 毅†1 糸 山 克 寿†1 藤 原 弘 将†2,†3
後 藤 真 孝†2 尾 形 哲 也†1 奥 乃 博†1
本稿では，歌詞と音響信号のそれぞれが持つ印象の時間変化を印象軌跡として推定
し，その二つの組み合わせで楽曲全体の印象軌跡を表現する手法について述べる．歌

図 7 各クラスの印象軌跡分布とマッピングしたソーシャルタグ
は歌詞と音響信号の印象軌跡分布が大きく重なっているので，歌詞と音響信号の印象が類似
している事が予想される．一方，クラス 3では歌詞と音響信号の印象軌跡分布が大きく離れ
ており，歌詞と音響信号の印象が異なっている事が予想される．
6. お わ り に
本稿では歌詞と音響信号を用いた歌詞・音響印象軌跡推定手法を提案した．楽曲印象を印
象軌跡としてとらえることで，歌詞と音響信号の印象の類似度合いや楽曲印象の時間的構造
が表現できる．評価実験として推定された印象軌跡を用いたクラスタリング結果の音響特徴
量を比較し，楽曲印象の時間構造の複雑さで楽曲が分類可能である事が確認された．また，
各クラスの印象軌跡分布とソーシャルタグの比較から，推定された印象軌跡は適切である事
が明らかとなった．今後は推定された印象軌跡の妥当性を検証するための被験者実験，印象
軌跡推定結果と従来手法で推定された楽曲印象推定結果の比較，印象軌跡を用いた音楽情報
処理システムの実装と評価などを行う予定である．
参 考 文 献
1) James Bergstra, Michael Mandel, and Douglas Eck: Scalable Genre and Tag Pre-
diction with Spectral Covariance, ISMIR2010, pp.507-512, 2010.
2) Cheng Yang: Music Database Retrieval Based on Spectral Similarity,
ISMIR2001,pp.37-38, 2001.
3) Youngmoo E. Kim, Erik M. Schmidt, Raymond Migneco, Brandon G. Morton,
Patrick Richardson, Jeffrey Scott, Jacquelin A. Speck, and Douglas Turnbull: Mu-
sic Emotion Recognition: A State of the Art Review, ISMIR2010, pp.255–266, 2010.
4) Yajie Hu, Xiaoou Chen and Deshun Yang: Lyric-Based Song Emotion Detection
With Affective Lexicon and Fuzzy Clustering Method, ISMIR2009, pp.123-128,
2009.
5) Menno van Zaanen and Pieter Kanters: Automatic Mood Classification Using
TF*IDF Based On Lyrics, ISMIR2010, pp.75-80, 2010.
6) Tao Li and Mitsunori Ogihara: Detecting Emotion in Music, ISMIR2003, pp.239–
240, 2003.
7) Janto Skowronek, Martin McKinney and Steven van de Par: A Demonstrator for
Automatic Music Mood Estimation, ISMIR2007, pp.345–346, 2007.
8) Tuomas Eerola, Olivier Lartillot and Petri Toiviainen: Prediction of Multidimen-
sional Emotional Ratings in Music from Audio Using Multivariate Regression Mod-
els, ISMIR2009, pp.621-626, 2009.
9) Dan Yang andWonSook Lee: Disambiguating music emotion using software agents,
ISMIR2004,pp.52–58, 2004.
10) Cyril Laurier, Jens Grivolla, and Perfecto Herrera, Multimodal Music Mood Clas-
sification Using Audio and Lyrics, ICMLA 2010, pp.688–693, 2008.
7 c© 2011 Information Processing Society of Japan
Vol.2011-MUS-91 No.7

23, 2011.
16) James A. Russell: A Ciucumplex Model of Affect, Journal of Personality and Social
Psychology, Vol.39, No.6, pp.1161–1178, 1980.
17) Thomas Hofmann: Probabilistic Latent Semantic Analysis, UAI99, pp.289–296,
1999.
18) Gui-Rong Xue, Wenyuan Dai, Qiang Yang, and Yong Yu: Topic-bridged PLSA for
Cross-domain Text Classification, SIGIR ’08, pp.627–634, 2008.
19) Yuya Akita and Tatsuya Kawahara: Language Model Adaptation based on PLSA
of Topics and Speakers, ICSLP2004, pp.602–605, 2004.
20) Margaret M. Bradley and Peter J. Lang: Affective Norms for English Words
(ANEW): Instruction Manual and Affective Rating, Technical Report, C-1, The
Center for Research in Psychophysiology, University of Florida, 1999.
21) George A. Miller: WordNet: A Lexical Database for English, Communications of
the ACM, Vol.38, Issue.11, pp.39–41, 1995.
22) Youngmoo E. Kim, Erik M. Schmidt, and Lloyd Emelle: MoodSwings: A Collab-
orative Game for Music Mood Label Collection, ISMIR2008, pp.231-236, 2008.
23) George Tzanetakis and Perry Cook: MARSYAS: A Framework for Audio Analysis,
Organised Sound, Vol.4, Issue.3, pp.169–175, 2000.
24) Beth Logan: Mel Frequency Cepstral Coefficients for Music Modeling, ISMIR2000,
11p., 2000.